ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 525/2022

RENOVA A CESSÃO DE SERVIDOR A PRES-
TAR SERVIÇOS À DISPOSIÇÃO DA PREFEI-
TURA DE PARNAMIRIM/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais,

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37,
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de manter as ati-
vidades da Administração Pública Municipal;

CONSIDERANDO, finalmente, a solicitação cons-

tante no Ofício nº 596/2022 da Prefeitura Municipal
de Parnamirim/RN.

RESOLVE:

Art. 1º Renovar a cessão do servidor GEORGE
CÂMARA E SOUZA, CPF de nº 013.102.144-33,
pelo período de 01 (um) ano, com ônus para o órgão
cessionário.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 30 de dezembro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 271/2022
Objeto: registro de preços para futura e eventual
aquisição de combustível (Gasolina Comum, Etanol
Hidratado, Diesel S -500, Diesel S-10 E Arla 32)
para abastecimento dos carros da frota Municipal da
Prefeitura Municipal de Macaíba.
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e de-
mais Secretarias.
Fornecedor: Nossa Senhora Aparecida Comercio de
Combustíveis e Lubrificantes Ltda;
CNPJ: 07.492.224/0001-07;
Percentual de desconto: 2,4% (dois vírgula quatro
por cento).
Vigência da Ata: 30/12/2022 até 29/12/2023
Data da assinatura: 30/12/2022
Assina pelo Fornecedor: Fátima Maria de Araújo
Soares – Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva
Júnior – Prefeito Municipal de Macaíba e Outros.

PORTARIA

PREGÃO

Espaço não utilizado.

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 20222

LEI Nº 2.333/2022 - LOA

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 3

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 20224

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 5

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 20226

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 7

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 20228

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 9

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 202210

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 11

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 202212

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 13

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 202214

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 15

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 202216

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 17

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 202218

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 19

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 202220

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 21

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 202222

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 23

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 202224

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 25

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 202226

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 27

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 202228

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 29

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 202230

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2022
ASSUNTO: Reconhecimento e Autorização de
Dispensa de Licitação.
OBJETO: Aquisição de 20 aparelhos celulares
Smartphone com tecnologia android ou superior.
Tela 6.4 polegadas com uma resolução mínima
de 2400x1080 Pixels; funcionalidade de conexão
utilizando o 5G permitindo a transferência de dados
e excelente navegação na internet; memória interna
de 128G com a possibilidade de expansão; câmera
de 48 megapixels e gravar vídeos em 4k. Marca
Samsung. Modelo: Galaxy M23.
MELHOR PROPOSTA: JR Industria e Comercio
de moveis Ltda ME, CNPJ nº 17.570.889.0001-45
VALOR GLOBAL: R$ 39.080,00 (trinta e nove mil
e oitenta reais).
CRITÉRIOS DE JULGAMENTO: Menor Preço.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação
nos parâmetros do art. 75, inciso II da Lei
14.133/2021.
CONSIDERANDO as informações apresentadas
pelo Agente de Contratação.
1. RECONHEÇO a referida contratação
que visa suprir a necessidade dos vereadores no
exercício da atividade parlamentar;
2. AUTORIZO a Dispensa de Licitação
nº 036/2022, consoante ao art. 75, inciso II da Lei
14.133/2021 e demais normas que regem a matéria;
3. DECLARO nos termos do Quadro
de Detalhamento das Despesas - QDD e para fins
de informação de disponibilidade orçamentária e
financeira, que a presente despesa tem adequação
orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária
Anual (LOA) e é compatível com o Plano Plurianual
(PPA) e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias
(LDO) vigentes, nos termos do art. 10º, VI da
Resolução 028/2020 – TCE/RN, bem como do art.
16, inciso II, da Lei Complementar nº 101/00.

4. ENCAMINHO ao Agente de
Contratações para as providências necessárias à
regulara tramitação processual.
Macaíba/RN, 29 de dezembro de 2022.

 Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara

...................................................................................

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
036/2022

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL
DE MACAÍBA/RN, CNPJ: 35.278.449/0001-
09. CONTRATADA: JR Industria e Comercio de
moveis Ltda ME, CNPJ nº 17.570.889.0001-45,
Rua Senador Duarte Filho, nº 116 – Santos Reis
- Parnamirim/RN - OBJETO: Aquisição de 20
aparelhos celulares Smartphone com tecnologia
android ou superior. Tela 6.4 polegadas com
uma resolução mínima de 2400x1080 Pixels;
funcionalidade de conexão utilizando o 5G
permitindo a transferência de dados e excelente
navegação na internet; memória interna de 128G
com a possibilidade de expansão; câmera de 48
megapixels e gravar vídeos em 4k. Marca Samsung.
Modelo: Galaxy M23.VALOR GLOGAL: R$
39.080,00 (trinta e nove mil e oitenta reais).
CRITÉRIOS DE JULGAMENTO: Menor
Preço. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de
Licitação nos parâmetros do art. 75, inciso II da
Lei 14.133/2021. ASSINATURAS: Denilson
Costa Gadelha, Presidente da Câmara Municipal
de Macaíba. José Álvares Júnior, Agente de
Contratações. DATA: 29/12/2022.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 012.005/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2022

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE

MACAÍBA/RN, CNPJ: 35.278.449/0001-09.
CONTRATADA: JR Industria e Comercio de
moveis Ltda ME, CNPJ nº 17.570.889.0001-45,
Rua Senador Duarte Filho, nº 116 – Santos Reis -
Parnamirim/RN.
OBJETO: Aquisição de 20 aparelhos celulares
Smartphone com tecnologia android ou superior.
Tela 6.4 polegadas com uma resolução de
2400x1080 Pixels; funcionalidade de conexão
utilizando o 5G permitindo a transferência de dados
e excelente navegação na internet; memória interna
de 128G com a possibilidade de expansão; câmera
de 48 megapixels e gravar vídeos em 4k. Marca
Samsung. Modelo: Galaxy M23.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 –
Equipamento e material permanente.
TIPO DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO:
Dispensa de Licitação nos parâmetros do art. 75,
inciso II da Lei 14.133/2021.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: A importância
global é de R$ 39.080,00 (trinta e nove mil e oitenta
reais).
VIGÊNCIA: 29/12/2022 à 28/01/2023.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29
de dezembro de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato
fundamenta-se na Lei Federal nº 14.133/2021 e
vincula-se ao Processo Administrativo de Dispensa
de Licitação nº. 036/2022.
SIGNATÁRIOS:
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE
MACAÍBA - DENILSON COSTA GADELHA, –
Presidente, Pela Contratante.
CONTRATADA: JR INDUSTRIA E COMERCIO
DE MOVEIS LTDA ME - LUIZA PINHEIRO
FERNANDES MALHEIRO, Pela contratada.

Macaíba/RN, 29 de dezembro de 2022.

Jose Alvares Junior
Agente de Contratação

ANO II – N° 1131 - Macaíba - RN, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 31

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR